
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

DETERMINAZIONE   n° 185 del 22/09/2010

Proposta: DIB/2010/188 del 21/09/2010

Struttura proponente:

Oggetto: RINNOVO DEL GRUPPO DI LAVORO PER "RICONOSCIMENTO DEI MUSEI
REGIONALI IN BASE AGLI STANDARD ED OBIETTIVI DI QUALITÀ"

Autorità emanante:

Firmatario:

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 22/09/2010

IL DIRETTORE - IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E
NATURALI

ALESSANDRO ZUCCHINI in qualità di Direttore

SERVIZIO MUSEI E BENI CULTURALI
IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E NATURALI

Atto del Dirigente:

pagina 1 di 9



IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E 
NATURALI

IL DIRETTORE

Viste:

− la legge regionale del 26 novembre 2001, n.43 “Testo 
unico in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
nella Regione Emilia-Romagna”, in particolare l’art.40 
comma  1  lettera  m),  che  prevede  che  il  Direttore 
Generale  costituisca  temporanei  gruppi  di  lavoro, 
secondo  gli  indirizzi  organizzativi  fissati  dalla 
Giunta;

− la  legge  regionale  24  marzo  2000,  n.18  “Norme  in 
materia di biblioteche, archivi storici, musei e beni 
culturali”,  in  particolare  l’art.10,  che  prevede  che 
l’IBACN  elabori  gli  standard  di  servizio  e  di 
professionalità  degli  addetti  ai  servizi  di 
conservazione,  gestione  e  valorizzazione  dei  beni 
culturali e obiettivi di qualità per archivi storici, 
biblioteche e musei;

− la deliberazione dell'Assemblea Legislativa n.269 del 22 
dicembre 2009 “Programma degli interventi in materia di 
biblioteche,  archivi  storici,  musei  e  beni  culturali 
(L.R. 24/3/2000 n. 18) Obiettivi, linee di indirizzo e 
procedure per il triennio 2010-2012”;

Premesso che:

− la Giunta regionale con deliberazione n.309 del 3 marzo 
2003 ha approvato la “Direttiva ai sensi dell’art.10 
della L.R. 18/2000 Standard ed Obiettivi di qualità per 
biblioteche, archivi storici, musei e beni culturali” 
portando  a  conclusione  il  processo  già  avviato  di 
definizione degli standard per i Musei;

− l’IBACN con determinazione rep. n.123 del 12 maggio 2008 
ha costituito un “Gruppo di lavoro per accreditamento 
dei musei regionali in base agli standard ed obiettivi 
di  qualità”  avente  il  compito  di  proporre  modalità, 
tempi e procedure mediante le quali la Regione potesse 
formalizzare la procedura del riconoscimento dei musei 
regionali  che  operano  conformemente  agli  standard  di 
qualità;

− la  Giunta  regionale  con  deliberazione  n.1888  del  17 
novembre 2008 ha approvato i criteri e linee guida per 
il  riconoscimento  dei  musei  regionali  già  proposti 
dall’IBACN con propria deliberazione 29/2008;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



Considerato che:
− il gruppo di lavoro nel corso del 2008 ha lavorato per 
l’individuazione  delle  modalità  e  dei  tempi  della 
procedura di riconoscimento;

− nel corso del 2009 si è riunito nuovamente più volte in 
sede di istruttoria delle domande pervenute fino alla 
conclusione  dell’intero  processo  del  primo 
riconoscimento;

− la composizione del gruppo di lavoro è stata aggiornata 
con  determinazione  rep.  n.183  del  22  luglio  2009 
“Integrazione alla propria determinazione n. 123/2008“;

− suddetto  gruppo  di  lavoro  ha  concluso  la  propria 
attività il 31 dicembre 2009;

Precisato  che  la  Giunta  Regionale  con  deliberazione 
n.2049  del  14  dicembre  2009  avente  per  oggetto  "Primo 
riconoscimento dei musei della Regione Emilia-Romagna in 
base agli standard ed obiettivi di qualità ai sensi della 
L.R.  18/2000  Norme  in  materia  di  biblioteche,  archivi 
storici, musei e beni culturali - Anno 2009": 
− ha approvato il primo elenco dei Musei a) riconosciuti 
b)riconosciuti  in  modo  provvisorio  per  il  triennio 
2010-2012;

− ha precisato che il processo di riconoscimento rimane 
aperto per tre anni ovvero che i musei non candidati o 
non  riconosciuti  nella  sessione  2009  potranno 
presentare  domanda  di  riconoscimento  nell’ambito  di 
questo triennio entro il 30 giugno 2010 (sessione 2010) 
e entro il 30 giugno 2011 (sessione 2011), date dalle 
quali  decorreranno  i  tempi  per  le  relative  nuove 
istruttorie;

− ha  stabilito  che  le  due  istruttorie  citate  si 
concluderanno  rispettivamente  entro  il  15  ottobre 
dell’anno relativo mediante deliberazione del Consiglio 
direttivo  dell’Istituto,  da  sottoporre  alla  Giunta 
regionale per l’approvazione entro il 31 dicembre di 
ciascuna annualità;

− ha stabilito che il gruppo di lavoro continui la propria 
attività di assistenza e supporto ai musei per tutto il 
triennio;

Ritenuto pertanto:
- di rinnovare il gruppo di lavoro che avrà il compito di 

proporre modalità, tempi e procedure mediante le quali 
la  Regione  potrà  formalizzare  e  pubblicizzare  il 
riconoscimento  dei  musei  regionali  che  operano 
conformemente agli standard di qualità e di supportare 
i funzionari IBACN nello svolgimento dell’istruttoria 

pagina 3 di 9



per il riconoscimento nelle edizioni 2010 e 2011; in 
particolare tale gruppo di lavoro avrà il compito di 
indirizzare  e  coordinare  le  scelte  metodologiche  in 
seno  ad  ogni  ambito  di  applicazione  degli  standard, 
valutare le realtà più complesse suggerendo eventuali 
interventi  in  loco  e  formulando  raccomandazioni 
specifiche per ciascun museo;

- individuare  quali  componenti  del  suddetto  gruppo  di 
lavoro  alcuni  funzionari  dell’IBACN  ed  un  esperto 
designato da ciascuno degli enti di seguito menzionati:

• Amministrazioni Provinciali (un direttore/delegato 
di museo civico, scelto tra i comuni non capoluogo, 
per ciascuna provincia)

• Comuni capoluogo di Provincia (un direttore/delega-
to di museo civico per ciascun comune)

• CRUI (un direttore/delegato di museo universitario)
• Mibac (un direttore/delegato di museo nazionale)
• Musei privati (un direttore/delegato)
• ANCI (un delegato)
• UPI (un delegato)
• Regione Emilia-Romagna (un delegato)

Dato  atto  che  si  è  provveduto  a  contattare  tutti  i 
soggetti interessati con nota della Responsabile del Servizio 
Musei  e  Beni  culturali  in  data  17/05/2010  (agli  atti  di 
questo Istituto) cui hanno fatto seguito le segnalazioni dei 
delegati  che  si  riportano  di  seguito  nella  tabella 
riassuntiva:

Cognome Nome Ente delegato da
1 Grandi Maura Comune Bologna

Comune di 
Bologna

2 Andreotti Angelo
Musei Civici d'Arte 
Antica - Ferrara

Comune di 
Ferrara

3 Prati Luciana
Pinacoteca Civica - 
Forlì

Comune di 
Forlì

4 Pulini Ilaria

Museo Civico 
Archeologico ed 
Etnologico - Modena

Comune di 
Modena

5 Barocelli Francesco
Pinacoteca Stuard - 
Parma

Comune di 
Parma

6 Gigli Antonella
Musei Palazzo 
Farnese - Piacenza

Comune di 
Piacenza

7 Masi Francesca
Museo NatuRa - 
Ravenna

Comune di 
Ravenna

8 Farioli Elisabetta
Musei Civici - 
Reggio Emilia

Comune di 
Reggio 
Emilia

9 Foschi Pier Luigi
Musei Comunali di 
Rimini

Comune di 
Rimini

pagina 4 di 9



10 Pedrini Claudia Musei Civici - Imola
Provincia 
di Bologna

11 Baldi Nerina

Sistema Ecomuseale 
del Comune di 
Argenta

Provincia 
di Ferrara

12 Bambi Vincenza

Pinacoteca Silvestro 
Lega - Modigliana 
(FC)

Provincia 
di Forlì 
Cesena

13 Rossi Manuela
Musei Civici - Carpi 
(MO)

Provincia 
di Modena

14 Mavilla Anna
Museo Brozzi - 
Traversetolo (PR)

Provincia 
di Parma

15 Francou Carlo

Museo di Scienze 
Naturali - Piacenza 
e Museo Geologico - 
Castell'Arquato (PC)

Provincia 
di Piacenza

16 Gennaro Eloisa

Sistema Museale 
della Provincia di 
Ravenna

Provincia 
di Ravenna

17 Fabbrici Gabriele 
Museo Civico - 
Correggio (RE)

Provincia 
di Reggio 
Emilia

18 Stoppioni Maria Luisa 
Museo della Regina - 
Cattolica (RN)

Provincia 
di Rimini

19 Franzoni Gilberta

Responsabile Ufficio 
Istituti Culturali - 
Provincia di Bologna UPI

20 Cammarota Gian Piero
Pinacoteca di 
Bologna MIBAC

21 Bertoni Enrico

Fondazione Museo 
Interreligioso di 
Bertinoro (FC) Privati

22 Lipparini Micaela

Servizio Cultura, 
Sport e Progetto 
Giovani

Regione 
Emilia-
Romagna

23 Carlini Laura IBC
Dirigente 
Serv. Musei

24 Tamassia Patrizia IBC Funzionario
25 Guarino Michela IBC Funzionario
26 Silvestri Iolanda IBC Funzionario

27 Pesce
Giovanni 
Battista IBC Funzionario

28 Galloni Valentina IBC Funzionario
29 Sani Margherita IBC Funzionario
30 Lenzi Fiamma IBC Funzionario
31 Villani Valeria IBC Funzionario 

Preso atto che la Crui e l'Anci non hanno provveduto ad 
indicare il proprio delegato 

Ritenuto  inoltre  di  affidare  la  responsabilità  e  il 
coordinamento di tale gruppo di lavoro alla dottoressa Laura 

pagina 5 di 9



Carlini, dirigente del  Servizio Musei e Beni Culturali di 
questo Istituto;

Atteso che tutti gli atti istruttori della costituzione 
del gruppo, fra cui le lettere di designazione dei delegati, 
sono registrate e conservate agli atti dell’Istituto;

Valutato opportuno prevedere che i lavori del gruppo 
termineranno in data 31.12.2011;

Viste le seguenti deliberazioni:

- della Giunta regionale n. 1057 del 24.07.06, “Prima fase 
di riordino delle strutture organizzative della Giunta re-
gionale. Indirizzi in merito alle modalità di integrazione 
interdirezionale  e  di  gestione  delle  funzioni 
trasversali”;

- del Consiglio Direttivo dell’IBACN n. 23 del 10.07.07 e 
della Giunta regionale n. 825 del 21.06.2010, concernenti 
l’incarico di Direttore dell’IBACN; 

Viste, inoltre, le seguenti deliberazioni:

- del  Consiglio  Direttivo  dell’I.B.A.C.N.  n.  22/2005, 
“Indirizzi  relativi  alle  relazioni  organizzative  e 
funzionali  tra  il  Consiglio  Direttivo  e  la  dirigenza 
dell’I.B.A.C.N.  Risposta  alla  richiesta  di  chiarimenti 
sulla  deliberazione  del  Consiglio  Direttivo  n.  45  del 
24/07/2004 e contestuale integrazione dell’atto”;

- della Giunta regionale n. 2416 del 29.12.08, “Indirizzi in 
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le 
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali. 
Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008. 
Adeguamento e aggiornamento alla delibera n. 450/2007”;

Vista,  infine,  la  determinazione  del  Direttore 
dell’IBACN.  n.  72  del  31.03.2009  “Direzione  IBACN 
conferimento incarichi di posizione organizzativa a decorrere 
dal 1/04/2009 e fino al 31/03/2012, in merito alla delega 
della  funzione  dell’espressione  del  parere  di  regolarità 
amministrativa; 

Dato del parere allegato;

D E T E R M I N A

1. di  costituire  il  gruppo  di  lavoro  “Riconoscimento  dei 
musei  regionali  in  base  agli  standard  e  obiettivi  di 
qualità” per il raggiungimento degli obiettivi esposti in 

pagina 6 di 9



narrativa che qui si intendono integralmente riportati, 
così composto dai membri di seguito elencati:

Cognome Nome Ente delegato da
1 Grandi Maura Comune Bologna

Comune di 
Bologna

2 Andreotti Angelo
Musei Civici d'Arte 
Antica - Ferrara

Comune di 
Ferrara

3 Prati Luciana
Pinacoteca Civica - 
Forlì

Comune di 
Forlì

4 Pulini Ilaria

Museo Civico 
Archeologico ed 
Etnologico - Modena

Comune di 
Modena

5 Barocelli Francesco
Pinacoteca Stuard - 
Parma

Comune di 
Parma

6 Gigli Antonella
Musei Palazzo 
Farnese - Piacenza

Comune di 
Piacenza

7 Masi Francesca
Museo NatuRa - 
Ravenna

Comune di 
Ravenna

8 Farioli Elisabetta
Musei Civici - 
Reggio Emilia

Comune di 
Reggio 
Emilia

9 Foschi Pier Luigi
Musei Comunali di 
Rimini

Comune di 
Rimini

10 Pedrini Claudia Musei Civici - Imola
Provincia 
di Bologna

11 Baldi Nerina

Sistema Ecomuseale 
del Comune di 
Argenta

Provincia 
di Ferrara

12 Bambi Vincenza

Pinacoteca Silvestro 
Lega - Modigliana 
(FC)

Provincia 
di Forlì 
Cesena

13 Rossi Manuela
Musei Civici - Carpi 
(MO)

Provincia 
di Modena

14 Mavilla Anna
Museo Brozzi - 
Traversetolo (PR)

Provincia 
di Parma

15 Francou Carlo

Museo di Scienze 
Naturali - Piacenza 
e Museo Geologico - 
Castell'Arquato (PC)

Provincia 
di Piacenza

16 Gennaro Eloisa

 Sistema Museale 
della Provincia di 
Ravenna

Provincia 
di Ravenna

17 Fabbrici Gabriele 
Museo Civico - 
Correggio (RE)

Provincia 
di Reggio 
Emilia

18 Stoppioni Maria Luisa 
Museo della Regina - 
Cattolica (RN)

Provincia 
di Rimini

19 Franzoni Gilberta

Responsabile Ufficio 
Istituti Culturali - 
Provincia di Bologna UPI

20 Cammarota Gian Piero Pinacoteca di MIBAC

pagina 7 di 9



Bologna

21 Bertoni Enrico

Fondazione Museo 
Interreligioso di 
Bertinoro (FC) Privati

22 Lipparini Micaela

Servizio Cultura, 
Sport e Progetto 
Giovani

Regione 
Emilia-
Romagna

23 Carlini Laura IBC
Dirigente 
Serv. Musei

24 Tamassia Patrizia IBC Funzionario
25 Guarino Michela IBC Funzionario
26 Silvestri Iolanda IBC Funzionario

27 Pesce
Giovanni 
Battista IBC Funzionario

28 Galloni Valentina IBC Funzionario
29 Sani Margherita IBC Funzionario
30 Lenzi Fiamma IBC Funzionario
31 Villani Valeria IBC Funzionario 

2. di dare atto che il gruppo di lavoro terminerà le attività 
in data 31.12.2011; 

3. di notificare la presente determinazione ai componenti del 
gruppo di lavoro indicati in premessa.

   IL DIRETTORE 
Alessandro Zucchini

pagina 8 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Marco Muzzioli

Marco Muzzioli, Titolare della Posizione organizzativa INTEGRAZIONE DELLE FUNZIONI
GIURIDICO - AMMINISTRATIVE E DI CONTROLLO esprime, ai sensi della deliberazione
della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto
con numero di proposta DIB/2010/188

data 22/09/2010

IBACN

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 9 di 9


